Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com

Avenida da FEB, nº 2.138, Bairro da Manga, Várzea Grande – MT – 78.115-904 – Fone (65) 3632-1500

 COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2023

Secretaria Municipal de Saúde

PROJETO BASICO: 14/2023 - GESPRO nº 879148/2023

OBJETO:

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA O ENTIDADE PARA ‘CAPACITAÇÃO SOBRE

HANSENÍASE” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (APS), VISANDO

QUALIFICAÇÃO DE 150 PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA

GRANDE – MT.

DA CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE – MT/SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE.

DOS CONTRATADOS:

ASSOCIAÇÃO MT ECO-SOCIO CULTURAL DE PROTEÇÃO DA NATUREZA-AMP, inscrita no CNPJ:

09.352.365/0001-50.

DA VIGÊNCIA:

O prazo de vigência do contrato será de 180 (dias), contados a partir da data da assinatura do contrato.

DO VALOR TOTAL:

O Valor total estimado totaliza a importância de R$ 39.500,0000 (Trinta e nove mil e quinhentos reais).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

O presente processo visa a realização de Dispensa para contratação de empresa a entidade para

‘capacitação sobre hanseníase” para atender as necessidades da atenção primária em saúde (APS), visando

qualificação de 150 profissionais da atenção primária em saúde do município de várzea grande – MT. As

entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei. Este processo requer dispensa de

licitação, pois é decorrente de Serviços comuns – manutenção e prestação de serviços.

  Desta forma, a contratação in caso enquadra-se na impossibilidade de licitação, conforme dispõe o art. 24,

inciso I da Lei nº. 8.666/93:

“Art. 24, inciso IV na lei de licitações, 8.666/1993, dispõe: nos casos de

emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de

atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a

segurança de pessoas, obra, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou

particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser

concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e

ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a

prorrogação dos respectivos contrato”;

Contudo requer-se Dispensa de Licitação, pois é decorrente de ) Serviços técnicos – manutenção e prestação de

serviços a realização de Dispensa para contratação de empresa a entidade para ‘capacitação sobre

hanseníase” para atender as necessidades da atenção primária em saúde (APS), visando qualificação de 150

profissionais da atenção primária em saúde do município de várzea grande – MT, pela empresa ASSOCIAÇÃO

MT ECO-SOCIO CULTURAL DE PROTEÇÃO DA NATUREZA-AMP, inscrita no CNPJ: 09.352.365/0001-50.

JUSTIFICATIVA:

Cumprimentando e na oportunidade, venho por meio desta solicitar a contratação de Empresa ou

Entidade para ministrar a “Capacitação sobre Hanseníase” para atender as necessidades da Atenção Primária em

Saúde (APS), visando a qualificação dos profissionais da Atenção Primária em Saúde do Município de Várzea Grande

– MT.

Considerando que o município de Várzea Grande - MT no mês de fevereiro 2023 tem cerca de 300 casos

de hanseníase em tratamento nas unidades básicas de saúde conforme dados retirados do sistema SINAN.

Considerando que esta capacitação será voltada para os enfermeiros e médicos da APS, totalizando 150

profissionais, com certificação pela Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso com Projeto já aprovado

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaosmsvg@outlook.com

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com

Avenida da FEB, nº 2.138, Bairro da Manga, Várzea Grande – MT – 78.115-904 – Fone (65) 3632-1500

conforme portaria interna da Escola de Saúde Pública em anexo a este documento. Ainda como forma de ampliar a

disseminação da informação e propiciar o diagnóstico e tratamento precoce, a capacitação será realizada também

com os 162 Agentes Comunitários de Saúde – ACS do município de Várzea Grande – MT.

Considerando como se vê, o Art. 74 da Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos

Administrativos): é inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de: III - contratação

dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação: f)

treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Considerando que se faz necessário que a Empresa ou Entidade para a

realização de serviços técnicos de natureza singular, relativo à temática da Capacitação em Hanseníase e experiência

na área, esta quantidade se faz necessária pela quantidade de profissionais que serão capacitados.

Dessa forma, faz-se necessária a contratação de empresa que tenham no mínimo 05 (cinco) palestrantes

com capacidade técnica profissional especializada para execução da capacitação em hanseníase para os enfermeiros,

médicos e agentes comunitários de saúde (ACS) da Atenção Primária em Saúde (APS) do Município de Várzea

Grande/MT para a realização do exame dermatoneurológico mediante sinais e sintomas da hanseníase, seguida da

avaliação neurológica simplificada em caso de confirmação diagnóstica, a fim de proporcionar uma assistência de

qualidade a população várzea-grandense. Conforme descrição para abaixo serviço.

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E DO PREÇO:

A escolha recaiu sobre a empresa que cotou o menor preço por item constante no Projeto Básico.

Desta feita primando pelos princípios da economicidade, eficiência, legalidade e supremacia do interesse Público,

bem como a acessibilidade, justificando assim a presente contratação por meio da dispensa com fulcro no art. 24, I da

Lei Federal nº 8.666/1.993, e será efetuada mediante dispensa de licitação.

Remete-se a autoridade competente para ratificação.

Várzea Grande, 20 de junho de 2023.

Gonçalo Aparecido de Barros
Secretário Municipal de Saúde

Várzea Grande/MT

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaosmsvg@outlook.com
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com

Avenida da FEB, nº 2.138, Bairro da Manga, Várzea Grande – MT – 78.115-904 – Fone (65) 3632-1500

RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2023

Projeto Básico nº 14/2023 – Secretaria Municipal de Saúde.

1. Tendo em vista a necessidade apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde, na realização da Dispensa de

licitação para realização de Dispensa para contratação de empresa a entidade para ‘capacitação sobre

hanseníase” para atender as necessidades da atenção primária em saúde (APS), visando qualificação

de 150 profissionais da atenção primária em saúde do município de várzea grande – MT.

2. Cumprimentando e na oportunidade, venho por meio desta solicitar a contratação de Empresa ou Entidade

para ministrar a “Capacitação sobre Hanseníase” para atender as necessidades da Atenção Primária em Saúde

(APS), visando a qualificação dos profissionais da Atenção Primária em Saúde do Município de Várzea Grande

– MT.

3. Considerando que o município de Várzea Grande - MT no mês de fevereiro 2023 tem cerca de 300 casos de

hanseníase em tratamento nas unidades básicas de saúde conforme dados retirados do sistema SINAN.

4. Considerando que esta capacitação será voltada para os enfermeiros e médicos da APS, totalizando 150

profissionais, com certificação pela Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso com Projeto já aprovado

conforme portaria interna da Escola de Saúde Pública em anexo a este documento. Ainda como forma de

ampliar a disseminação da informação e propiciar o diagnóstico e tratamento precoce, a capacitação será

realizada também com os 162 Agentes Comunitários de Saúde – ACS do município de Várzea Grande – MT.

5. Considerando como se vê, o Art. 74 da Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos

Administrativos): é inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de: III -

contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com

profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e

divulgação: f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Considerando que se faz necessário que a Empresa

ou Entidade para a realização de serviços técnicos de natureza singular, relativo à temática da Capacitação em

Hanseníase e experiência na área, esta quantidade se faz necessária pela quantidade de profissionais que serão

capacitados.

6. Dessa forma, faz-se necessária a contratação de empresa que tenham no mínimo 05 (cinco) palestrantes com

capacidade técnica profissional especializada para execução da capacitação em hanseníase para os

enfermeiros, médicos e agentes comunitários de saúde (ACS) da Atenção Primária em Saúde (APS) do

Município de Várzea Grande/MT para a realização do exame dermatoneurológico mediante sinais e sintomas

da hanseníase, seguida da avaliação neurológica simplificada em caso de confirmação diagnóstica, a fim de

proporcionar uma assistência de qualidade a população várzea-grandense. Conforme descrição para abaixo

serviço.

7. Da Ratificação: Havendo o parecer n° 214/2023 favorável por parte da Procuradoria Municipal às fls. 97/101

e cumpridos os requisitos do art. 24, I da Lei Federal nº 8.666/1.993, RATIFICO o Ato de Dispensa nº 46/2023,

emitido pela Secretaria Municipal de Saúde, DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

O ENTIDADE PARA ‘CAPACITAÇÃO SOBRE HANSENÍASE” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (APS), VISANDO QUALIFICAÇÃO DE 150 PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE – MT.  supracitado, em nome de empresa

ASSOCIAÇÃO MT ECO-SOCIO CULTURAL DE PROTEÇÃO DA NATUREZA-AMP, inscrita no CNPJ sob nº

09.352.365/0001-50, com o valor estimado a importância de R$ 39.500,0000 (Trinta e nove mil e

quinhentos reais).

8. O prazo de vigência do contrato será de 180 (dias), contados a partir da data da assinatura do contrato.

9. Publique-se e cumpra-se.

Várzea Grande, 20 de junho de 2023.

Gonçalo Aparecido de Barros
Secretário Municipal de Saúde

Várzea Grande/MT

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaosmsvg@outlook.com
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument